Arcadiens, Azanes, mangeurs de glands, qui habitez Phigalie, grotte refuge de Déô qui enfanta un cheval, vous venez me demander la fin d'une famine qui vous fait du mal, seuls deux fois nomades, seuls à nouveau nourris de fruits sauvages ; c'est Déô qui t'a privé de pâturage, c'est Déô qui a fait de vous de nouveau des pasteurs en vous mettant à l'écart de ceux qui lient les épis de blé et qui mangent du pain, privée qu'elle est des offrandes d'autrefois, et des honneurs d'antan ; et elle fera bientôt de toi un cannibale et te poussera à manger tes enfants, si vous n'apaisez pas sa colère par des libations offertes au nom de tous et si vous ne décorez pas l'intérieur de sa grotte d'ornements sacrés.

Déô est l'autre nom de la déesse Déméter : métamorphosée en jument pour échapper aux avances de Poséidon, elle n'y réussit pourtant pas, et enfanta de ces amours le cheval Ἀρείων. Le néologisme adjectif dérivé, ἵππολεχίης, n'est signalé par Chantraine ni dans l'article ἵππος ni dans l'article λέχεται / λέχος ; il sert d'appellation pour la déesse dont le nom véritable

appartenu à un oracle, malgré l'avis de Parke et Wormell (1956, II : 228) : « This reference ... may probably be derived from an oracular response. »

rattaché au culte éleusinien est tu au profit d'un surnom, un hypocoristique selon Chantraine (1977 : 272). Le titre est plus solennel et veut sans doute jouer avec les sonorités d'un autre terme, qui ne figure dans aucun dictionnaire *δησισταχύων* (vers 6). Déô représente la terre cultivée, celle qui appartient aux sédentaires, les cultivateurs qui l'ensemencent d'épis (*στάχυς*) et qui en récoltent le blé pour se nourrir de pain (*νάστος*). La plus noire des vengeances, c'est de priver les agriculteurs de leur moyen de production, de leur mode de vie et de les rendre à l'état de nomades (*νομηῆς*). Pis encore, c'est de les priver, une fois redevenus pasteurs, de pacages (*νομηῆς*), donc de répandre la disette. L'hapax qui lui fait écho est un mot composé de *δησι-* et de *-σταχύων*. Si le second membre ne pose aucun problème, en désignant l'épi de blé, le premier non attesté peut provenir du radical verbal *δη-*, à rattacher au verbe *δέω*, avec le sens de « lier » et « attacher ». Le terme signifierait ainsi : « ceux qui lient les épis de blé » et désignerait les agriculteurs sédentaires. L'adjectif *ἀλληλοφάγος* qui désigne les cannibales, ceux qui s'entre-mangent, est doublé d'un autre néologisme *τεκνοδαίτης*, bâti comme d'autres dérivés en *-δαίτης*, dont *ἀγριοδαῖται* au vers 4 est un exemple, mais non attesté par Chantraine. Ce terme augmente l'horreur d'une tragédie qui frappe les Phigaliens, responsables d'un désordre contraire aux lois naturelles. Reste la pertinence de l'emploi de *δίς*, qui désigne un doublement, une faute punie par deux fois : la réitération des peines est un acte cruel quand est châtié un coupable, et le retour au nomadisme est une punition sévère.